
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 383 del 08/04/2021 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: LAVORI AMPLIAMENTO RISTRUTTURAZIONE 

CIMITERO COMUNALE. CUP F76D19000270004. 

DET. A CONTRARRE, AFFID. SUPP. RUP GESTIONE 

DELLE ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVE 

CONNESSE ALLE PRATICHE ESPROPRIATIVE E STIMA 

AREE. IMPEGNO SP. - CIG Z7430F91FE  
 

 
 

 

 

 

 

N° 74 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 485 del 06/04/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO RISTRUTTURAZIONE CIMITERO 

COMUNALE. CUP F76D19000270004. DET. A CONTRARRE, AFFID. 
SUPP. RUP GESTIONE DELLE ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVE 

CONNESSE ALLE PRATICHE ESPROPRIATIVE E STIMA AREE. 
IMPEGNO SP. - CIG Z7430F91FE 

 
IL DIRETTORE 

Visti: 

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n° 41 del 30/07/2019 e 73 del 19.12.2019 con le 

quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

 la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale veniva 

conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori 

Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico, confermato con provvedimenti sindacali prot. 

n° 11370 del 18.03.2020, prot. n° 25279 del 30.06.2020 e prot. n° 53669 del 30.12.2020; 

 il Provvedimento del Sindaco prot. n° 53669 del 30.12.2020 con il quale conferma gli 

incarichi di supplenza di Direzione d’Area nei casi di assenza temporanea o di impedimento 

disciplinati con provvedimento Sindacale prot. n° 10439 dell’11 marzo 2019, secondo il quale 

l’ing. Adalberto Pibiri è sostituito dall’ing. Pierpaolo Fois, Direttore d’Area 5; 

 il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Pierpaolo Fois, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 
Premesso che:  

 con Deliberazione G.C. n. 261 del 28/11/2019, è stato approvato, in linea tecnica, lo Studio 

di Fattibilità dell’opera pubblica relativa all’ “Ampliamento e ristrutturazione del cimitero 

comunale” per un importo complessivo di € 7.376.967,97 di cui € 5.647.275,54 per lavori; 



 in tale deliberazione si dava atto che: 

1) si procederà per stralci funzionali alla realizzazione del cimitero comunale così come 

previsto negli atti di pianificazione e secondo le indicazioni di tale studio di fattibilità; 

2) il I lotto dovrà attuarsi entro il periodo di 14/15 mesi di disponibilità degli attuali loculi;  

3) la gestione potrà attuarsi anche tramite le attuali modalità (gestione esterna del 

servizio); 

 con Determinazione n. 1466 del 20/12/2019 è stata nominata il Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing. Cecilia Cannas, funzionario 

tecnico dell’Area 6; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 03/11/2020 è stata approvata la 

Variante non sostanziale al Piano Regolatore Cimiteriale;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 21.12.2020 è stato approvato, in linea 

tecnica, il progetto preliminare generale relativo ai lavori di “AMPLIAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE" redatto dal Direttore d’Area 6 - Lavori 

Pubblici - Servizi Cimiteriali - Verde Pubblico, ing. Adalberto Pibiri, per un importo 

complessivo di € 7.376.967,97; 

 con Determinazione n. 1548 del 28.12.2020, è stato affidato l’incarico di progettazione 

preliminare, definitiva - esecutiva, direzione Lavori, contabilità e coordinamento sicurezza 

dei lavori di “Ampliamento e ristrutturazione del cimitero comunale - PRIMO Stralcio 

funzionale” - CIG Z6B2FD19B5 - alla società MB ENGINEERING SNC, per l’importo di € 

32.980,90 oltre oneri previdenziali e IVA; tale servizio tecnico è riferito ad un importo dei 

lavori pari a € 242.366,70; 

 durante la stesura dello Studio di Fattibilità di tale stralcio funzionale è stato appurato che 

verrebbero realizzati solo 160 loculi i quali, a causa della pandemia Covid-19, darebbero 

un’autonomia troppo ristretta rispetto all’esigenza che, nel 2020, è stata di circa 200 loculi; 

 a seguito di interlocuzioni con l’organo politico si è stabilito inserire nel programma 

triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e nell’elenco annuale 2021 in approvazione 

l’opera di importo complessivo pari a € 500.000,00 di cui € 344.163,41 per lavori ed € 

155.836,59 per somme a disposizione; tale importo consentirebbe di realizzare 288 nuovi 

loculi; 

 con Determinazione n. 265 del 04.03.2021 è stato confermato l’incarico per i servizi tecnici 

adeguandolo al nuovo importo dei lavori. 

 

Considerato che: 

 è intenzione dell’Amministrazione affidare all’esterno il servizio di supporto al RUP per la 

gestione delle attività tecnico-amministrative connesse alle pratiche espropriative e stima 

aree interessate all’intervento di cui trattasi; 

 le competenze relative al servizio da affidare sono state stimate dal RUP secondo lo 

schema allegato alla presente determinazione in € 7.578,20 al netto dei contributi e 

dell’IVA; 

 il servizio in oggetto può essere affidato ai soggetti individuati, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 24 comma 1 lettera d) e dell’art. 46 comma 1 del D.lgs. 50/2016, tra 

coloro che abbiano già svolto servizi tecnici per interventi nella specifica categoria richiesta, 

per un importo almeno pari all’importo di € 7.578,20;  

 ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, gli incarichi di importo pari o inferiore a 75.000 

euro possono essere affidati in via diretta; 

Dato atto che: 



 a partire dal 18 ottobre 2018 (termine stabilito dall’art.40, comma 2 Codice dei Contratti), 

tutte le stazioni appaltanti devono bandire le proprie procedure di gara utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; pertanto le stazioni appaltanti presenti nel territorio regionale, 

devono, nel rispetto delle disposizioni sancite dalla L.R. 8/2018, utilizzare la piattaforma 

telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, messa a disposizione 

dall’Amministrazione regionale; 

 in data 11.03.2021. si è proceduto all’invio di una RdO, rivolta al seguente operatore iscritto e 

abilitato per la categoria del servizio oggetto dell’appalto – AP30AB22, sulla piattaforma 

Sardegna CAT: 

 

ing. Paolo Putzulu Cagliari 

 

 ai sensi dell’articolo 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto 

semplificazioni) è stato utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

Considerato che entro i termini fissati nella RDO a sistema (17/03/2021, ore 13,00) è stata 

presentata sulla piattaforma Sardegna CAT l’offerta pari € 7.300,00, corrispondente ad un ribasso 

del 3,671%; 
 
Ritenuto necessario aggiudicare il servizio di supporto al RUP per la gestione delle attività tecnico-

amministrative connesse alle pratiche espropriative e stima aree interessate all’intervento 

“AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE” all’ing. Paolo Putzulu - Cagliari, 

per un importo contrattuale di € 7.300,00, al netto dell’IVA e oneri previdenziali e del ribasso 

d’asta del 3,671%; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, la 

presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa;  

 

Precisato che l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, 

sul sito istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 

del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius; 

 

Dato atto infine che: 

 l’Amministrazione Comunale formalizzerà il rapporto con l’aggiudicatario del presente appalto 

mediante la sottoscrizione di una convenzione per scrittura privata; 

 il costo del servizio, € 9.262,24, trova copertura finanziaria sul cap 75010107/2021 “Incarichi 

professionali FONDO ROTAZIONE PER PROGETTAZIONI”; 

 La procedura è individuata con il codice rilasciato dall’ANAC - CIG Z7430F91FE 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si 

approvano; 

Di avviare la procedura di affidamento diretto, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi 

degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della 

Legge n. 120 del 11/09/2020, del servizio di supporto al RUP per la gestione delle attività tecnico-

amministrative connesse alle pratiche espropriative e stima aree interessate all’intervento 

“AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE” affidando l’incarico di cui 



trattasi all’ing. Paolo Putzulu, i cui dati sono riportati nell’allegato (no web) alla presente 

determinazione, per l’importo di € 7.300,00 oltre oneri previdenziali e IVA; 
 

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 9.262,24 oneri previdenziali e IVA inclusi 

sul cap. 75010107/2021 “Incarichi professionali FONDO ROTAZIONE PER PROGETTAZIONI”, cod. 

bil. 5.02.2.0202 

Di approvare il seguente cronoprogramma della spesa: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2021

SI NO IMPORTO 2021 2022 2023

X  €                  9.263,24 9.263,24€   

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

 
Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- ai sensi del combinato disposto degli artt.73 comma 4 e 98 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

- di aver rispettato le misure del Piano triennale prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, NON deve essere applicato il termine 

dilatorio di n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva.   

ing. C. Cannas 

        IL DIRETTORE D'AREA F.F. 

                      Ing. Pierpaolo Fois 
 

 



Determinazione Nr° 383 del  08/04/2021  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

485

LAVORI AMPLIAMENTO RISTRUTTURAZIONE CIMITERO COMUNALE. CUP F76D19000270004.
DET. A CONTRARRE, AFFID. SUPP. RUP GESTIONE DELLE ATTIVITÀ TECNICO-
AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLE PRATICHE ESPROPRIATIVE E STIMA AREE. IMPEGNO SP. -
CIG Z7430F91FE

2021

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 74 Nr. adozione generale: 383
08/04/2021Data adozione:

08/04/2021

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


